UBND XÃ VĨNH BẢO

TRƯỜNG THCS NGUYỄN BỈNH KHIÊM

Số:         /KH-TrH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do –Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày       tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thi giáo viên dạy giỏi cấp trường và tham gia thi các cấp

 Năm học 2025-2026

CĂN CỨ

Thông tư 32/2011/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ giáo dục và Đào tạo về

việc ban hành Điều lệ tường THCS, trường THPT và trường THPT có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành quy định về Hội thi Giáo viên dạy giỏi

(GVDG) cơ sở giáo dục mầm non; GVDG, GV chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ

thông;

Căn cứ Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành quy định chuẩn giáo viên cơ sở giáo dục phổ

thông;

Công văn số 5775/SGDĐT-GDTrH ngày 20/8/2025 của Sở GD và ĐT về hướng

dẫn thực hiện nhiệm cụ GD Trung học năm học 2025-2026;

Công văn Số: 5880/SGDĐT-GDTrH của Sở GD&ĐT ngày 22/8/2025 V/v tổ

chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi thành phố cấp trung học cơ sở năm học 2025 - 2026

và UBND xã Vĩnh Bảo;

 Kế hoạch chỉ đạo chuyên môn số 06/KH-TrH ngày 28/8/2025; Kế hoạch bồi

dưỡng đội ngũ số 03/KH-TrH ngày 15/7/2025.

 Trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm xây dựng Kế hoạch thi GVG cấp trường và

tham gia thi các cấp năm học 2025-2026.

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu GVDG và nhân rộng

điển hình tiên tiến; góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia

công tác Giáo dục&Đào tạo;

 - Thúc đẩy phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt” trong nhà trường; tạo động lực,

cơ hội cho GV thực hiện tốt công tác tự học, tự bồi dưỡng, trao đổi phổ biến kinh

nghiệm,… nhằm hoàn thiện, khẳng định bản thân, đáp ứng yêu cầu thực hiện đổi mới

căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

 - Phát hiện, củng cố và bổ sung lực lượng GV cốt cán phục vụ cho hoạt động

chuyên môn trong trường cũng như trên địa bàn xã, cụm và thành phố, nhất là trong

quá trình triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

 - Phát hiện những vấn đề còn hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ để có những

điều chỉnh trong công tác chỉ đạo và quản lí chuyên môn của nhà trường; đề xuất những

nội dung, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo viên đáp ứng yêu cầu của chuẩn nghề

nghiệp giáo viên phổ thông.

 - Là một căn cứ để đánh giá chuẩn nghề nghiệp và thi đua giáo viên.

 2. Yêu cầu

 - GV dự thi trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện; không ép buộc, không tạo áp

lực cho GV tham gia Hội thi.

 - Quá trình tổ chức Hội thi đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh

bạch, công bằng, khách quan; đảm bảo thực chất, đúng quy định của chính sách, pháp

luật của Nhà nước, quy định của Ngành.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, MÔN THI, SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG

 Phấn đấu mỗi giáo viên có ít nhất 01 lần được công nhận là Giáo viên dạy

giỏi cấp thành phố.

1. Tiêu chuẩn

 1.1. Cấp trường

 Đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức Khá trở lên của năm học trước liền kề năm tham

dự Hội thi, trong đó các tiêu chí của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn Phát triển chuyên môn,

nghiệp vụ) được quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của

Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp GV cơ sở giáo dục phổ

thông đạt mức Tốt;

 Tổ chuyên môn có trách nhiệm động viên khuyến khích 100% các thành viên

(đủ điều kiện) tham gia, tạo điều kiện để các thành viên trong tổ đạt kết quả cao nhất.

Đề xuất miễn cho một số giáo viên.

Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khoa học, hiệu quả, nghiêm túc,

khách quan, trung thực, công bằng, công khai, có tác dụng giáo dục, khuyến khích

động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy,

nghiên cứu giáo dục.

  Giáo viên dự thi nghiêm túc, tích cực, biết ứng dụng CNTT một cách thiết thực,

hiệu quả, thực hiện tốt việc đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá.

Thành viên BGK (Hiệu trưởng căn cứ nhiệm vụ được giao và thành tích những

năm học trước) làm việc đúng quy định, nghiêm túc, khách quan công bằng đánh giá

đúng năng lực của giáo viên.

 1.2. Cấp xã

 - Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự Hội thi cấp trường;

 - Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trở lên trong 02

năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham dự

Hội thi.

 1.3. Cấp thành phố

 + Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham dự Hội thi cấp trường;

 + Có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp huyện (cũ)/xã hoặc

cụm trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp xã/cụm

năm tham dự Hội thi.

2. Đối tượng

 Giáo viên đang trực tiếp giảng dạy các môn có đủ điều kiện nêu trên.

3. Môn thi, số lượng giáo viên tham gia Hội thi

 3.1. Cấp trường. Tất cả các môn/HĐGD trong chương trình.

 3.2. Cấp xã/cụm, thành phố. Theo Kế hoạch từng cấp.

4. Thời gian

 4.1. Cấp trường. Từ tháng 10/2025 đến tháng 12/2025 (kết thúc trước khi nộp

hồ sơ thi cấp xã/cụm).

 Kết hợp với các buổi Sinh hoạt chuyên môn.

 3.2. Cấp xã/cụm, thành phố. Theo Kế hoạch từng cấp.

5. Nội dung thi, hình thức thi

 Theo Hướng dẫn của Sở GD&ĐT (Công văn Số: 5880/SGDĐT-GDTrH của Sở

GD&ĐT ngày 22/8/2025 V/v tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi thành phố cấp trung

học cơ sở năm học 2025 - 2026).

 Mỗi giáo viên tham gia Hội thi phải tham gia dự thi đủ 2 nội dung (trừ trường

hợp được miễn theo quy định):

 - Nội dung 1: Trình bày một biện pháp nhằm góp phần nâng cao chất lượng

công tác giảng dạy qua hình thức thuyết trình, trả lời phỏng vấn của Ban giám khảo

trong thời gian tối đa là 30 phút.

 - Nội dung 2: Thực hành dạy 01 tiết trong chương trình môn học tại thời điểm

diễn ra Hội thi (do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bắt thăm). Tiết dạy được tổ

chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó.

* Lưu ý: Phiếu đánh giá báo cáo giải pháp (Phụ lục 3) và Phiếu đánh giá giờ dạy (Phụ

lục 4) được gửi kèm Công văn 5880/SGDĐT-GDTrH để giáo viên tham khảo.

6. Đánh giá, khen thưởng

 6.1. Đánh giá: Theo Hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

 6.2. Khen thưởng: Hiệu trưởng biểu dương khen thưởng các giáo viên tham

gia được công nhận ở từng cấp (theo Quy định của Bộ GD&ĐT và Tiêu chí thi đua

nhà trường).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

  - BGH xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi, GVCNG và triển

khai đến tổ chuyên môn và toàn thể cán bộ giáo viên trong trường.

 - Ra quyết định thành lập hội đồng chấm thi Hội thi Giáo viên dạy giỏi, GVCNG

cấp trường.

 - Thông báo Thể lệ Hội thi tới các giáo viên dự thi: Phiếu đánh giá giờ dạy, tiết

tổ chức hoạt động, tiêu chí chấm báo cáo, quy định giới hạn các tiết dạy của từng môn

theo phân phối chương trình và thời gian thưc hiện chương trình trước thời gian tổ

chức hội thi 1 tuần.

 - BGH xếp lịch tiết dạy theo chương trình, thời gian quy định dạy tại thời điểm

thi, lập nhóm giáo viên dự giờ, rút kinh nghiệm, đánh giá giờ dạy. Chấm kế hoạch

bài dạy, tổng hợp kết quả thi dạy, hoàn thành biên bản và lưu các hồ sơ hội thi theo

quy định.

 - Thư kí HĐ tổng hợp kết quả hội thi giáo viên giỏi; căn cứ kết quả hội thi giáo

viên giỏi cấp trường BGH lập danh sách xếp giải và ra quyết định công nhận.

 - Họp BTC hội thi trước thời gian diễn ra hội thi 3 ngày

2. Tổ chuyên môn

 - Triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi, động viên giáo viên đăng ký dự thi đảm

bảo đủ chỉ tiêu theo kế hoạch.

 - Đăng ký tham gia Hội thi Giáo viên dạy giỏi theo mẫu của BGH.

 - Đánh giá rút kinh nghiệm sau mỗi đợt thi.

 - Động viên GV tích cực hưởng ứng, dự giờ học tập kinh nghiệm

3. Giáo viên

 - Nghiên cứu kỹ kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi, GVCNG năm học

2025-2026.

 - Tích cực tham gia thi, chủ động chuẩn bị đồ dùng dạy học và bài dạy theo tiêu

chí hội thi để đảm bảo kết quả cao nhất.

 - Đăng ký bài dạy theo mẫu của BGH và gửi đúng hạn quy định.

 - Tích cực dự giờ thăm lớp đồng nghiệp cùng chuyên môn, rút kinh nghiệm góp

ý cho đồng nghiệp và nâng cao nghiệp vụ tay nghề cho bản thân.

4.  Chuẩn bị CSVC và các thủ tục liên quan

  *Tổ văn phòng

- Phụ trách TBTN, phụ trách phòng học bộ môn phối hợp với GV lên lớp chuẩn

bị đồ dùng dạy học chu đáo.

 - Văn thư: In ấn, pho to các mẫu phiếu chấm bài dạy, kế hoạch bài dạy, báo cáo

biện pháp, ra quyết định thành lập hội đồng chấm thi GVG, GVCNG, ra quyết định

khen thưởng có tiết dạy, tiết tổ chức hoạt động hay, sáng tạo, hiệu quả để biểu dương

khen thưởng vào dịp cuối năm học.

*Chuẩn bị CSVC

Giáo viên dự thi đề xuất tổ chọn phòng thi đáp mục tiêu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi, GVCNG cấp trường

năm học 2025-2026 của trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm. Đề nghị các tổ CM, các

cá nhân căn cứ kế hoạch triển khai và phân công cụ thể công việc tới từng tổ viên.

 Trong khi thực hiện có vướng mắc báo cáo Tổ hoặc BGH để cùng thống nhất.

                                                                                 KT.HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (bc);

- UBND xã (b/c);

- Hội đồng (t/h);

- Lưu: VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đặng Minh Tuấn

		2025-09-20T10:08:49+0700
	Việt Nam
	Đặng Minh Tuấn <dangminhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-22T15:34:37+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN BỈNH KHIÊM <vanthu.thcsnbk@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!